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Resumen 

 

El objeto de la presente tesis es determinar las implicancias tributarias de la 

fiscalización parcial al contribuyente Grupo Caxamin Perú EIRL de la ciudad de 

Lima en el año 2021, desarrollándose una investigación cuantitativa y aplicada, 

diseño no experimental transversal y de alcance correlacional causal. La 

población analizada estuvo conformada por la documentación sustentatoria de 

las operaciones económicas y financieras en el año 2021 y se tuvo como 

resultado que la Administración determinó tributo insoluto de impuesto general a 

las ventas ascendente a 67,758.00 soles y en multas por la comisión de 

infracciones un importe de 33,892.00 soles El total de la deuda tributaria 

ascendió a 101,650.00 soles. Se determinó que las dimensiones: tributo insoluto, 

interés moratorio, sanciones, recurso de reclamación tiene una implicancia 

directa con las conclusiones arribadas. Se concluyó que la empresa tiene 

implicancias tributarias desfavorables y se debería interponer recursos 

contenciosos tributarios tales como el recurso de reclamación y apelación. 

 

Palabras clave: Implicancias tributarias, fiscalización parcial, empresa 

constructora. 
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Abstract 

 

The objective of this research was to determine the tax implications of the partial 

tax audit of the taxpayer Grupo Caxamin Perú INC of the city of Lima in 2021, for 

this purpose a quantitative study of applied type, non-experimental cross-

sectional design and causal correlational scope was carried out. The population 

made up of the supporting documentation of the economic and financial 

operations in the year 2021 and the result was that the Administration determined 

the unpaid general sales tax for 67,758.00 PEN, and fines for 33,892.00 PEN. 

The total tax debt amounted to 101,650.00 PEN. It was determined that the 

dimensions: unpaid tax, delinquent interest, penalties, appeal of claim have a 

direct implication with the conclusions reached. It was concluded that the 

company has unfavorable tax implications and should file contentious tax appeals 

in the claim and appeal stages, as the case may be.  

 

Key words: Tax implications, partial audit, construction company. 
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I. INTRODUCCIÓN 

La fiscalización fiscal es una facultad que realiza SUNAT, para verificar el cálculo 

de las obligaciones con el fisco realizado por el contribuyente. Este comienza 

con la carta de fiscalización emitida por SUNAT y acaba con la resolución de 

determinación o multa. Una vez que se recibe dichos valores se puede iniciar un 

proceso contencioso e interponer recurso de reclamación regulado en los 

artículos 132 al 142 del Código. (SUNAT, 2022). En el aspecto internacional, la 

facultad de fiscalización lo ejecutan las Administraciones Tributarias, lo realizan 

de manera electrónica. Cuentan con sistemas informáticos de acceso gratuito, 

administrados por los entes recaudadores y la totalidad de las documentos 

digitales oficiales que acrediten fehacientemente la operación y son cancelados 

a través de medios de pago los cual permite su verificación en tiempo real y en 

caso haya inconsistencias son notificadas electrónicamente a los contribuyentes 

para su fundamentación y/o rectificación inmediata. CEPAL señala las 

estrategias que utilizan las entidades recaudadoras de Latinoamérica y el Caribe 

al ejecutar sus labores fiscalizadoras y de recaudación de impuestos a raíz de la 

pandemia. (Caribe, 2022). En el aspecto nacional la SUNAT cuenta con 

estrategias de fiscalización dual, entiéndase integral y parcial. La primera de ellas 

es presencial se comprueba la fehaciencia de la documentación entregada de 

ejercicios fiscalizados. La fiscalización parcial es focalizada a algunos tributos y 

por periodos fiscales menores a un ejercicio económico. Hoy el sector 

constructor en el país es uno de los más sensibles, debido a que, por cruce de 

información por parte del fisco, existen altos índices de evasión tributaria. Las 

figuras utilizadas por algunos malos contribuyentes son: la constitución y 

utilización de comprobantes de pago de contribuyentes sin capacidad operativa, 

operaciones de favor, operaciones no reales y no fehacientes. El alto índice de 

litigiosidad de los procesos administrativos de este tipo de contribuyentes hace 

que el accionar de fiscalización de parte de SUNAT sea más directos. Grupo 

Caxamin EIRL se constituyó el 22 de julio del 2016 y se encuentra con la 

condición de activo y habido en la ficha R.U.C. La principal actividad es la 

construcción de edificios y como actividades secundarias el construir carreteras, 

así como vías férreas; así como el arriendo de maquinaria diversa, equipo y 

bienes tangibles. La dirección para efectos fiscales se encuentra en la Avenida 
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Abancay 1176, Urbanización Barrios Altos, Cercado de Lima, cuenta con un 

domicilio anexo en el barrio Chachapoya Avenida 13 de julio N° 768 distrito de 

Cajamarca. El representante legal es Vargas Valdivia Wilson desde julio del 

2016. La empresa se encuentra gravado al IGV, efectúa retenciones de quinta 

categoría, se encuentra acogido al Régimen Mype Tributario, tributa ESSALUD, 

SENCICO y la ONP. Las irregularidades detectadas por el fisco ocurrieron en los 

periodos de enero a abril del 2021. Las contingencias tributarias están referidas 

al IGV, al arrastre compensable del IGV y la utilización de IGV por compras no 

fehacientes o no reales. El motivo de observado por SUNAT es; el desorden en 

el archivamiento de las facturas de las compras, el extravío de algunas de ellas, 

la no identificación de las compras bancarizadas, terceros que pagan por la 

empresa, y compras de facturas de favor. Ante el descuido por parte de la 

Administración de la Empresa las consecuencias fueron negativas, el tener un 

incremento de la deuda tributaria cercana a los 102 mil soles incluido intereses 

moratorios. El objeto de estudio es determinar las implicancias tributarias de la 

fiscalización parcial al contribuyente Grupo Caxamin Perú EIRL el año pasado. 

Se formuló el problema de investigación a través de la siguiente pregunta: 

¿Cuáles son las implicancias tributarias de la fiscalización parcial al 

contribuyente Grupo Caxamin Perú EIRL el año pasado?. Para la formulación de 

los problemas específicos, se plantearon las preguntas siguientes: ¿qué valores 

han valores han sido emitidos por la Administración Tributarias dentro de la 

fiscalización parcial al contribuyente Grupo Caxamin Perú EIRL en el año 2021? 

¿cómo está compuesta la deuda tributaria del contribuyente Grupo Caxamin 

Perú EIRL en el año 2021? ¿cuáles son las acciones por desarrollar dentro de 

un futuro proceso contencioso tributario frente al fisco?. La justificación de la 

investigación se basó los criterios de (Henández, 2018), lo que contribuyó a una 

verificación de la obligaciones con SUNAT determinando si efectivamente la 

Administración tenía o no la razón y de ser el caso iniciar el proceso contencioso 

tributario en la etapa del recurso de reclamación. Como objeto de la presente 

tesis se propuso determinar las implicancias tributarias de la fiscalización parcial 

al contribuyente Grupo Caxamin Perú EIRL de la ciudad de Lima el ejercicio 

económico precedente. Los objetivos específicos fueron: Identificar los valores 

emitidos por la Administración Tributarias dentro de la fiscalización parcial al 

contribuyente Grupo Caxamin Perú EIRL el año pasado, calcular la deuda 



 

3 
 

tributaria del contribuyente Grupo Caxamin Perú EIRL el año pasado, describir 

las acciones a desarrollar dentro de un futuro proceso contencioso tributario 

frente al fisco. La hipótesis formulada expresó que las implicancias tributarias de 

la fiscalización parcial al contribuyente Grupo CAXAMIN Perú EIRL, Lima 

durante el año pasado son: determinación de tributo insoluto, intereses 

moratorios, multas e inicio de proceso contencioso tributario. 
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II. MARCO TEÓRICO  

Se investigó tanto la variable independiente como dependiente. Acorde a la 

legislación peruana, la facultad de fiscalización tributaria puede ser integral y 

parcial electrónica, a las dos se les denominará el procedimiento convencional 

de fiscalización.  

(Villaciencio D & Agüero, 2014) , ambos autores señalan: 

 La SUNAT tomando en cuenta las normatividad, tiene como una de sus 

funciones el examinar y corroborar la información entregada por los deudores 

tributarios, así como parte de sus funciones puede revisar cualquier deficiencia 

en la declaración presentada y/o determinar a través de los procedimientos 

permitidos la base imponible, el monto a pagar que corresponde al obligado 

tributario llamado también deudor tributario (pp.223 - 224)    

Acerca de la fiscalización parcial, se debe precisar que se encuentra inmerso en 

los procesos de fiscalización regulados por el Código.  

(Pacheco, 2015) El autor precisa:  

La fiscalización parcial electrónica toma en cuenta la discrecionalidad del 

ente fiscalizador, con lo cual puede exhortar al contribuyente sustente las 

observaciones halladas, en caso no estuviera de acuerdo con la liquidación 

enviada por el fisco peruano puede este último iniciar un proceso contencioso 

tributario (p.A2). El reglamento se encuentra vigente desde el 20 de marzo del 

2016 oficializado mediante D.S. N° 049-2016-EF. 

La fiscalización parcial se ejecutará electrónicamente, diferenciándose de 

la fiscalización definitiva que se realiza de manera presencial. La fiscalización 

parcial notificará la carta comunicación de inicio a través del buzón electrónico 

de SUNAT. Los efectos administrativos surtirán a partir del día siguiente. 

Otra diferencia entre la fiscalización parcial y la definitiva es que adjunto 

a la carta de inicio del procedimiento, va la liquidación preliminar.  
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Un aspecto para resaltar esta referida a la data que maneja el fisco es 

limitada en vista que, la exigibilidad de presentar PLE es solo para un grupo de 

contribuyentes y no de manera general. Al ser entonces para un grupo de 

contribuyentes, deberá el fisco enfocarse en masificar el desarrollo de 

tecnologías que sea de mayor alcance a la mayoría de los contribuyentes, 

logrando de esta manera que la base de contribuyentes fiscalizados sea mayor.  

Se puede afirmar que la R.S N° 286-2009/SUNAT debe modificarse para 

que SUNAT pueda almacenar y conservar los registros electrónicos. 

(Superintendencia Nacional de Aduanas y Administración Tributaria, 2022) 

En la investigación nacional de (Vera, 2017) tuvo como objeto establecer 

si SUNAT está facultada de emitir un valor determinativo sin antes efectuar la 

fiscalización tributaria. El autor concluye que: 

A fin de determinar la cuantía de la obligación tributaria, se efectúa las 

declaraciones determinativas por parte del contribuyente y cuando la SUNAT lo 

determina sobre base cierta o sobre base presunta.  

Se pude colegir que el valor de determinación es un acto inherente de la 

SUNAT y comunica al sujeto fiscalizado, deudor tributario acerca del nuevo 

importe, periodo fiscal, tributo insoluto y los fundamentos de hecho y sobre todo 

de derecho que amparan la modificación del importe a pagar. 

(Medina, 2018) en su investigación local concluye: 

El objeto es resolver el modo que la fiscalización tributaria es empleada 

en la Recaudación de arbitrios en la Municipalidad Distrital de San Juan de 

Lurigancho periodo 2014 al 2016. Se aplicó el diseño no experimental, teniendo 

una investigación correlacional. Se observa que cuando más se ejerce la  

fiscalización tributaria en consecuencia se logra mayor recaudación de arbitrios 

municipales, lo cual se evidencié en los resultados, ya que a partir del 2014 que 

se implementé una política de Fiscalización creció superlativamente la 

recaudación de arbitrios municipales. Así mismo se determinó que la 

modernización de los predios influye eficientemente en la recaudación de 

arbitrios de la Municipalidad Distrital de San Juan de Lurigancho durante los 
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ejercicios 2014 al 2016, ya que en la medida que se actualizan los predios se 

observa una Línea ascendente en la Recaudación de arbitrios en la 

Municipalidad de San Juan de Lurigancho en la región Lima.  

(Suarez, 2021), en su investigación local concluye:  

La Facultad de Fiscalización que ejerce la Administración Fiscal resulta 

arbitraria debido al tiempo que transcurre. Ello trasgrede el principio a la 

seguridad jurídica del administrado, en tanto que causa un estado de inseguridad 

y de desconfianza debido que los administrados no saben que exigir al fisco 

durante el proceso de fiscalización.  

La segunda variable; implicancias tributarias de la fiscalización parcial, se 

refiere al incremento de la obligación fiscal debido a que la Administración 

Tributaria calcula: tributo insoluto, intereses el tributo insoluto, multas e intereses 

de las multas; así mismo otra de las implicancias que se derivan de la 

fiscalización parcial es iniciar un proceso contencioso tributario según lo 

señalado en los artículos 103° al 163° del Código.  

(Torres, 2021) en la tesis titulada: La recuperación de tributos insolutos y 

el bienestar social en la jurisdicción de la Municipalidad de Motupe año 2019 

concluye:  

La Municipalidad Distrital de Motupe elige la fuente de financiamiento de 

recursos ordinarios para los programas sociales; sin embargo, lo recaudado es 

derivado en gastos administrativos. Los servicios brindados por la municipalidad 

son insuficientes a las necesidades de los pobladores es por ello los reclamos y 

la desconfianza a la gestión municipal. Un tema relevante analizado es la 

seguridad ciudadana. En el distrito de Motupe los índices de criminalidad son 

elevados. Si bien es cierto la gestión edil trata de combatir la delincuencia, estos 

esfuerzos no son suficientes. La percepción de la ciudadanía es que no se 

distribuyen de manera correcta los tributos sobre todo en seguridad ciudadana.   

Respecto a la variable independiente, la SUNAT menciona que la 

fiscalización tributaria es un procedimiento administrativo tributario. Este 

comienza con el requerimiento de información y culmina con la resolución de 
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determinación. En caso se detectarán infracciones tributarias durante la 

fiscalización se notifican también las Resoluciones de Multa que correspondan. 

Existen dos tipos de fiscalización: a) Fiscalización definitiva, es el procedimiento 

mediante el cual la Administración realiza una auditoría exhaustiva a los libros, 

registros y documentación del contribuyente con la finalidad de determinar de 

manera definitiva el monto de la obligación tributaria correspondiente a un 

determinado tributo y periodo tributario. Esta fiscalización debe realizarse en 

el plazo de un (1) año computado a partir de la fecha en que el contribuyente 

entrega la totalidad de la información y/o documentación que le fuera solicitada 

en el primer requerimiento. b) Fiscalización parcial, es el procedimiento mediante 

el cual el fisco revisa parte, uno o algunos de los elementos de la obligación 

tributaria y puede llevarse a cabo de forma electrónica. Este tipo de fiscalización 

comprende un plazo de 06 meses de duración, salvo que exista complejidad o 

evasión fiscal, entre otros. Así mismo se tiene la fiscalización parcial 

electrónica reconocida en el artículo 62-B del Código, la cual se realiza desde 

las oficinas de la SUNAT, no requiere visitar al contribuyente, y se inicia con una 

liquidación preliminar del tributo a regularizar. Este culmina a los treinta días 

hábiles contados desde el inicio del proceso. (SUNAT, 2022) 

En la variable dependiente, implicancias tributarias, se refiere a las 

consecuencias que tiene el proceso de fiscalización parcial en la empresa Grupo 

CAXAMIN Perú EIRL. Las consecuencias son: el aumento de deuda fiscal 

compuesta por el tributo no liquidado y en consecuencia impago, los intereses 

moratorios del tributos no pagado, multas señaladas en el Código, intereses de 

las sanciones establecidos en el artículo 181° del Código Tributario y los 

procedimientos contenciosos tributarios. (Superintendencia Nacional de 

Aduanas y Administración Tributaria, 2022). 

Las dimensiones de la variable independiente son: requerimiento de la 

SUNAT, Resolución de Determinación emitido por la Administración, Resolución 

de Multa, Resolución de Cobranza Coactiva emitida por el ejecutor coactivo de 

la Administración y el establecimiento de medidas cautelares a efectos de 

asegurar la cobranza.  
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Las dimensiones de la variable dependiente son: tributo insoluto, interés 

moratorio del tributo, sanciones, intereses por las multas, proceso contencioso 

tributario. 

La normatividad tributaria investigada son los artículos: 62°, 62-A, 74°, 

75°, 76°, 77°, 78°, 79°, 80°, 181° del Código Tributario, resolución de SUNAT 

N°044-2021/SUNAT vigente desde 01 de abril del año pasado que regula los 

intereses moratorios. 

En base a la teoría revisada, trabajos de investigación analizados, se 

puede afirmar que la fiscalización parcial electrónica es una verificación de la 

obligación tributaria realizada por el administrado; así mismo que los mismos 

cuentan con mecanismos o derechos que se puede ejercer en caso estén en 

desacuerdo con lo determinado por SUNAT dentro de la fiscalización parcial. 
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III. METODOLOGÍA  

 

3.1 Tipo y diseño de investigación  
 

Tipo de investigación  

 Según su finalidad, la presente investigación es de tipo aplicada, en vista 

que resuelve problemas, aplica y utiliza conocimientos adquiridos según (Ortega, 

2017) Es de enfoque cuantitativo porque se tiene una hipótesis y se efectúa la 

recolección de datos para luego ser analizados estadísticamente según  

(Henández, 2018) 

Diseño de investigación  

 El diseño de investigación es no experimental, puesto que no se tuvo 

control sobre las variables y no fueron manipuladas, es de tipo transversal, 

puesto que se analizó la incidencia en un único momento. Por su alcance es 

correlacional causal, ya que buscó el grado de asociación entre variables e 

implicó la explicación de causas. (Hernández, 2018) 

     

                    0x 

         M 

 

0y 

Donde: 

M: Muestra 

0x: Variable fiscalización parcial 

0y: Variable Implicancias tributarias 

I: Implicancias tributarias de la fiscalización parcial en el contribuyente.  
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3.2 Variables y operacionalización  
 

Fiscalización Parcial  

Es la variable independiente de categoría cuantitativa. Según el tributarista Mario 

Alva Matteucci (Alva, M, 2020) define el procedimiento de fiscalización parcial:  

- SUNAT notificará al deudor tributario por medio de sistemas de 

comunicación electrónicos, en tanto se confirme la entrega por la misma 

vía el inicio del procedimiento de fiscalización acompañado de: los tributos 

a regularizar, los intereses moratorios respectivos, el detalle de los 

reparos que originan la omisión, la información analizada que sustenta la 

propuesta de determinación.  

- El deudor fiscal, en un plazo de diez días hábiles siguientes contados a 

partir del día hábil siguiente a la fecha de notificación del inicio de la 

fiscalización parcial electrónica, deberá subsanar los reparos notificados 

contenidos en la liquidación tributaria preliminar realizada por la 

Administración o sustentará sus observaciones a esta última y, de ser el 

caso, adjuntará la documentación en la forma y condiciones que la 

SUNAT establezca mediante la Resolución de Superintendencia.  

Implicancias tributarias 

 Variable dependiente en la investigación cuantitativa. Son las 

consecuencias de la fiscalización parcial, ellas se ven reflejadas en el incremento 

de la deuda tributaria compuesta por: tributo insoluto, intereses del tributo no 

pagado, multas señaladas en la tabla I del libro IV del Código, intereses de las 

sanciones según el artículo 181° del Código y los procedimientos contenciosos 

tributarios que se iniciarían en amparo a los artículos contenidos en el título III 

del libro tercero del Código. (Superintendencia Nacional de Aduanas y 

Administración Tributaria, 2022). 
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3.3. Población, muestra, muestreo y unidad de análisis  
 

Población 

 El trabajo de investigación se ejecutó con el objetivo principal de analizar 

las implicancias tributarias de la fiscalización parcial la misma que comprende la 

verificación de la documentación que respalda las operaciones económicas y 

financieras realizadas el año pasado de la empresa Grupo CAXAMIN Perú EIRL. 

Criterio de inclusión 

Los documentos que respaldan las operaciones económicas y financieras 

afectas al IGV que se señalan en las resoluciones de determinación y de multa 

emitidas por SUNAT. 

Criterio de exclusión 

Los documentos que sustentan las operaciones realizadas inafectas o 

exoneradas al IGV y no comprendidas en los valores emitidos por la 

SUNAT. 

Muestra 

 La muestra estuvo conformada por la documentación que sustenta las 

operaciones económicas y financieras gravadas con el IGV de la empresa Grupo 

CAXAMIN Perú EIRL, comprendidas en los valores emitidos por la SUNAT 

durante el primer semestre del año pasado. 

3.4. Técnicas e instrumentos de recolección de datos 

 

Técnica 

 La investigación aplicó la observación de la documentación que sustenta 

las operaciones económicas y financieras afectas al IGV y comprendidas en los 

valores emitidos por la SUNAT; así mismo se utilizó la técnica de análisis 

documentario. 
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Instrumentos 

 Se utilizó la guía de observación donde se anotó la información que 

contienen los documentos entregados y que son materia de estudio. Así mismo 

se empleó el instrumento de ficha de análisis documentario para levantar 

información.  

3.5. Procedimientos  

 En principio se obtuvo la autorización de los representantes de la empresa 

Grupo Caxamin EIRL, posteriormente se revisó la documentación. Se utilizó la 

guía de observación, se evaluó la información a fin de formular las conclusiones 

para posteriormente realizar la discusión de resultados.  

3.6. Métodos de análisis de datos 

 En la presente investigación se realizó el análisis de la fehaciencia y 

validez de los comprobantes de pago mediante el validador de comprobantes de 

pago que tiene la SUNAT en su portal institucional mediante clave SOL. 

3.7. Aspectos éticos  

 La investigación contempló los principios éticos y conductas aceptables 

en la investigación, utilizando Normas APA séptima edición para las citas 

considerando al autor y año de la investigación, tanto en la realidad problemática, 

antecedentes y marco teórico. Así mismo se respetó la normatividad de la guía 

vigente de la Universidad Privada César Vallejo y por último en cuanto a los datos 

contenidos en los comprobantes de pago, se manejó con total responsabilidad. 

 

 

 

 

 



 

13 
 

IV. RESULTADOS 

Se utilizó el instrumento, guía de observación. En este se anotó la información de los registros contables electrónicos durante el 

primer semestre del año anterior; así mismo se registraron las declaraciones juradas y pago presentadas al fisco, las resoluciones 

de determinación, resoluciones de multa y resolución de cobranza coactiva emitidas durante el ejercicio en investigación. En base a 

lo señalado líneas arriba se encontraron los siguientes resultados: 

Objetivo específico 1: Identificar los valores emitidos por la Administración Tributarias dentro de la fiscalización parcial al 

contribuyente Grupo Caxamin Perú EIRL en el año 2021. 

 

Interpretación 

 Según lo revisado, el contribuyente ha presentado las declaraciones jurada de impuesto PDT 621 del periodo comprendido 

entre enero a junio del año pasado. En estas se determina el IGV por pagar al fisco y los pagos a cuenta del impuesto a la renta (IR). 

El saldo a favor compensable proveniente del mes de febrero del 2021 asciende a 2413.00 soles. El IGV liquidado en marzo del 

2021 es 1113.00 soles y del mes de abril es 4169.00 soles. Los pagos a cuenta ascendieron a 1758.00 soles y 1995.00 soles 

respectivamente.  

Tabla 1     Declaraciones Juradas presentadas por el contribuyente en los meses donde la Administración Tributaria determinó inconsistencias durante el periodo enero a junio del 2021

Periodo Tributario Ventas- Base S/. Tributo/ Débito Fiscal S/. Compras- Base S/. Tributo/ Crédito Fiscal S/.
Impuesto resultante S/.

Saldo a favor periodo anterior S/. Tributo a pagar S/. Coeficiente PAC IR Pago a cuenta IR S/.

2021-03 175,847.00 31,652.00 156,253.00 28,126.00 3,526.00 -2,413.00 1,113.00 1.00 1,758.00

2021-04 199,514.00 35,913.00 176,358.00 31,744.00 4,169.00 0.00 4,169.00 1.00 1,995.00

Totales 375,361.00 332,611.00 7,695.00 -2,413.00 5,282.00 3,753.00
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Interpretación 

 Según lo revisado, la empresa ha realizado los pagos por IGV liquidado y declarado por el contribuyente. En el periodo 

tributario mensual abril del 2021 se efectuó el pago de intereses moratorios ascendente a 31.00 soles. La fecha de pago la realizó el 

día 12 de junio del 2021.    

 

 

 

 

Tabla 2      Pagos de IGV realizados por el contribuyente en los meses donde la Administración Tributaria determinó inconsistencias durante el periodo enero a junio del 2021

Periodo Tributario IGV liquidado S/. Formulario Fecha de Pago Importe Pagado S/. Saldo por Pagar S/.

2021-03 1,113.00 1662 20.04.2021 1,113.00 0.00

2021-04 4,169.00 1662 12.06.2021 4,200.00 0.00

Totales 5,282.00 5,313.00 0.00
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Interpretación 

 Según lo revisado, el contribuyente ha realizado los pagos a cuenta del impuesto a la renta liquidado y declarado por el 

contribuyente. En el periodo tributario mensual abril del 2021 se efectuó el pago de intereses moratorios ascendente a 15.00 soles. 

La fecha de pago la realizó el día 12 de junio del 2021.    

 

 

 

 

Tabla 3      Impuesto a la renta liquidados por el contribuyente en los meses donde la Administración Tributaria determinó inconsistencias durante el periodo enero a junio del 2021

Periodo Tributario Pago a cuenta liquidado S/. Formulario Fecha de Pago Importe Pagado S/. Saldo por Pagar S/.

2021-03 1,758.00 1662 20.04.2021 1,758.00 0.00

2021-04 1,995.00 1662 12.06.2021 2,010.00 0.00

Totales 3,753.00 3,768.00 0.00
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Interpretación 

 Según lo revisado, la Administración Tributaria ha determinado inconsistencias en los periodos fiscales mensuales de marzo 

y abril del 2021. La omisión por IGV asciende a 89,805 soles (sin intereses moratorio) y por multas o sanciones por la infracción de 

presentar cifras o datos falsos tipificada en el numeral 1 del artículo 178 del Código Tributario. El monto por multas sin intereses 

moratorios asciende a 33,892.00 soles. 

 

 

 

Tabla 4   Valores girados por la Administración Tributaria por presuntas inconsistencias determinadas durante el periodo enero a junio del 2021

Periodo Tributario Código del Tributo Multa Importe Omisión S/. Íntereses Moratorio S/. Total Deuda S/.

03/2021 1011 IGVICP 28,126.00 3,831.00 31,957.00

03/2021 1011 IGVICP 6091 14,063.00 1,924.00 15,987.00

04/2021 1011 IGVICP 31,744.00 4,057.00 35,801.00

04/2021 1011 IGVICP 6091 15,872.00 2,033.00 17,905.00

Totales 89,805.00 11,845.00 101,650.00
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Objetivo específico N° 02:  Calcular la deuda tributaria del contribuyente Grupo Caxamin Perú EIRL en el año 2021 

A efectos de calcular la deuda tributaria del contribuyente se revisó la siguiente documentación del periodo en estudio: 

- Formatos vinculados a asuntos tributarios: registro de compras, registro de ventas. 

- Comprobantes de pago que sustentan el registro de compras y ventas. 

- Declaraciones jurada y pago de IGV y pago a cuenta del impuesto a la renta PDT 621 IGV- Renta. 

 

 

Interpretación 

 Según la revisión de los comprobantes de pago de ventas, de compras, de los formatos vinculados a asuntos tributarios 

mostrados, se llega de determinar que no existen diferencias entre las bases imponible de los periodos mensuales materia de la 

presente investigación. 

Tabla 5      Diferencias entre los comprobantes de pago y lo registrado en los formatos vinculados a asuntos tributarios ejercicio 2021

Periodo 

Tributario

Base Imponible según revisión 

de Comprobantes de Pago de 

Ventas S/.

Base Imponible según revisión 

de Comprobantes de Pago de 

Compras S/.

Base Imponible según Registro 

de Ventas S/.

Base Imponible según Registro de 

Compras S/.

Diferencia entre Comprobantes 

de Pago y Registro de Ventas 

S/.

Diferencias entre Comprobantes de 

Pago y Registro de Compras S/.

2021-01 - - - - - -

2021-02 - - - - - -

2021-03 175,847.00 156,253.00 175,847.00 156,253.00 0.00 0.00

2021-04 199,514.00 176,358.00 199,514.00 176,358.00 0.00 0.00

2021-05 - - - - - -

2021-06 - - - - - -

Totales 375,361.00 332,611.00 375,361.00 332,611.00 0.00 0.00
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Interpretación 

 Según la revisión de los comprobantes de pago de ventas, de compras, de los formatos vinculados a asuntos tributarios 

mostrados y las declaraciones jurada presentadas al fisco PDT 621 IGV- Renta, se llega de determinar que no existen diferencias 

entre las bases imponibles físicas, registradas y declaradas al fisco durante los periodos mensuales materia de la presente 

investigación.  

 

 

 

Tabla 6     Diferencias entre los comprobantes de pago, registrado en los formatos vinculados a asuntos tributarios y lo declarado al fisco periodo enero a junio del 2021

Periodo 

Tributario

Base Imponible según revisión 

de Comprobantes de Pago de 

Ventas S/.

Base Imponible según revisión 

de Comprobantes de Pago de 

Compras S/.

Base Imponible según Registro 

de Ventas S/.

Base Imponible según Registro de 

Compras S/.
Base Imponible Ventas según 

PDT 621 S/.

Base Imponible Compras según PDT 

621 S/.

2021-01 - - - - - -

2021-02 - - - - - -

2021-03 175,847.00 156,253.00 175,847.00 156,253.00 175,847.00 156,253.00

2021-04 199,514.00 176,358.00 199,514.00 176,358.00 199,514.00 176,358.00

2021-05 - - - - - -

2021-06 - - - - - -

Totales 375,361.00 332,611.00 375,361.00 332,611.00 375,361.00 332,611.00
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Interpretación 

 Según la revisión de las declaraciones juradas PDT 621- IGV- Renta mensual se verificó el IGV liquidado por la empresa e 

informado al fisco por los periodos mensuales materia de la presente investigación.   

 

 

 

 

 

 

 

Tabla 7 Obligación tributaria del IGV declarada al fisco durante el periodo enero a junio del 2021

Periodo 

Tributario

Base Imponible Ventas según 

PDT 621 S/.
IGV- Ventas (Débito Fiscal) S/.

Base Imponible Compras 

según  PDT 621 S/.
IGV- Compras (Crédito Fiscal)  S/.

Credito Fiscal del periodo 

mensual anterior S/.
IGV Liquidado S/.

2021-01 - - - - - -

2021-02 - - - - - -

2021-03 175,847.00 31,652.00 156,253.00 28,126.00 2,413.00 1,113.00

2021-04 199,514.00 35,913.00 176,358.00 31,744.00 0.00 4,169.00

2021-05 - - - - - -

2021-06 - - - - - -

Totales 375,361.00 67,565.00 332,611.00 59,870.00 2,413.00 5,282.00



 

20 
 

 

 

Interpretación 

 Según la revisión de las declaraciones juradas PDT 621- IGV- Renta mensual se verificó el pago a cuenta del impuesto a la 

renta liquidado por la empresa e informado al fisco por los periodos mensuales materia de la presente investigación.   

 

 

 

 

 

 

 

Tabla 8    Obligación tributaria pago a cuenta del impuesto a la renta declarada al fisco durante el periodo enero a junio del 2021

Periodo 

Tributario

Base Imponible Ventas según 

PDT 621 S/.

Saldo a favor del periodo 

anterior S/.
Porcentaje - alícuota del PAC

Pago a cuenta mensual del Impuesto 

a la renta- Liquidado S/.

2021-01 - - 1.00 -

2021-02 - - 1.00 -

2021-03 175,847.00 0.00 1.00 1,758.00

2021-04 199,514.00 0.00 1.00 1,995.00

2021-05 - - 1.00 -

2021-06 - - 1.00 -

Totales 375,361.00 0.00 3,753.00
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Interpretación 

 Según la revisión de las declaraciones juradas PDT 621- IGV- Renta mensual se observó que la empresa pagó fuera del plazo 

establecido según cronograma de vencimiento de obligaciones tributarias la obligación tributaria del periodo mensual abril del 2021. 

La empresa calculó y pago los intereses moratorios y tributo insoluto mediante formulario 1662 Guía de Pagos Varios, a través de la 

cuenta de detracciones.  Así mismo se aprecia que en las declaraciones juradas de los meses enero, febrero mayo y junio del 2021 

presentó rectificatorias.  

 

 

 

 

Tabla 9   Tributos liquidados y pagados por el contribuyente durante el periodo enero a junio del 2021

Periodo 

Tributario

Impuesto General a las Ventas  

Lquidado S/.

Pago a cuenta del Impuesto a 

la renta Liquidado S/.

Impuesto General a las ventas 

pagado S/.

Pago a cuenta del impuesto a la 

renta Pagado S/.

Fecha de pago

Entidad Financiera IGV insoluto S/. PAC insoluto S/.
Intereses Moratorios 

IGV S/.
Interes Moratorios PAC IR S/.

Total 

Deuda 

Tributaria 

S/.

2021-01 - - - - 26.05.2021 (rect) - - - - -

2021-02 - - - - 26.05.2021 (rect) - - - - -

2021-03 1,113.00 1,758.00 1,113.00 1,758.00 20.04.2021 Banco de la Nación- Cta Detracciones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2021-04 4,169.00 1,995.00 4,169.00 1,995.00 12.06.2021 Banco de la Nación- Cta Detracciones 0.00 0.00 31.00 15.00 0.00

2021-05 - - - - 26.05.2021 (rect) - - - - -

2021-06 - - - - 26.05.2021 (rect) - - - - -

Totales 5,282.00 3,753.00 5,282.00 3,753.00 0.00 0.00 31.00 15.00 0.00
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Objetivo específico N°3:  Describir las acciones a desarrollar dentro de un 

futuro proceso contencioso tributario frente al fisco. 

Producto de la revisión documentaria, lectura y análisis de la normatividad 

tributaria que regula los procesos contenciosos tributarios señalados en los 

artículos 124° al 159° del Código Tributario, podemos señalar las siguientes 

acciones: 

a. Comunicar al fisco, la no conformidad de la deuda tributaria notificada en 

las Resoluciones de Determinación y de Multa presentadas en las tablas 

N°01 y N°04. 

b. La comunicación al fisco se presentará mediante un recurso de 

reclamación acorde a lo señalado en los artículos 132° al 142° del Código 

Tributario. (2013, 2013) 

c. En el recurso de reclamación se debe presentar de manera clara y 

objetivamente los fundamentos de hecho y de derecho para que no exista 

motivos de rechazo por parte del fisco. 

d. En la sección otro sí, se deberá adjuntar los comprobantes de pago que 

se encuentran registrados en los formatos vinculados a asuntos 

tributarios, los registros de compras y de ventas presentados al fisco - 

archivos PLE (aunque es preciso señalar que la Administración Tributaria 

los cuenta en su base de datos), las declaraciones juradas presentadas 

al fisco y los pagos efectivos de los tributos liquidados. 

e. El recurso de reclamación deberá firmarlo el representante legal 

únicamente, ya no se necesita la firma de un abogado para su 

admisibilidad. 

f. En caso la Administración Tributaria lo requiriese, la empresa deberá 

presentarse a las instalaciones del fisco o a través de una sesión virtual o 

una video llamada (medios utilizados incorporados en tiempos en 

pandemia y aún utilizados por algunos fiscalizadores de SUNAT). Sea 

cual fuere el medio de reunión, se sugiere que lo informe oportunamente 

al fisco, que asistirá o ingresará con un asesor especialista en derecho 

tributario, a efectos de poder sustentar, fundamentar y/o defender el 
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recurso presentado, en amparo al legítimo derecho de defensa señalado 

en al artículo 2° de la Constitución Política del Perú.  

g.  Si producto de la presentación y fundamentación del reclamo, el fisco lo 

deniega, entonces se deberá apelar ante la segunda instancia 

administrativa, Tribunal Fiscal, según lo estipulado en los artículos 145° y 

146° del Código Tributario. (2013, 2013) 

Como primer anexo, se presenta un modelo de recurso de reclamación que 

podría presentarse ante el fisco.
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Objetivo general: Determinar las implicancias tributarias de la fiscalización parcial al contribuyente Grupo Caxamin Perú EIRL de la 

ciudad de Lima en el año 2021. 

 

Interpretación 

 Se fundamenta que en ninguno de los periodos tributarios mensuales en los cuales el fisco determinó contingencias tributarias, 

la empresa ha utilizado indebidamente el saldo a favor del IGV por compras o adquisiciones no reales o no fehacientes. Tampoco 

ha omitido incluir ingresos o rentas en los libros contables o en las declaraciones juradas presentadas a SUNAT, mostrándose todos 

los comprobantes de pagos sustentatorios de ingresos, costos, gastos e inversiones de los periodos fiscalizados.   

Tabla 10  Fundamento del Recurso de Reclamación ante valores girados por la Administración Tributaria  durante el periodo enero- junio del 2021

Periodo Tributario Código del Tributo Monto Declarado y Pagado S/. Valor girado por SUNAT Importe determinado por SUNAT S/. Fundamento SUNAT Fundamento Contribuyente Deuda Tributaria por regularizar S/.

incluido íntereses

03/2021 1011 IGVICP 1,113.00 RD 024-003-0485841 31,957.00

Crédito Fiscal del IGV de 

Adquisiciones  y Compras

No existe crédito fiscal utilizado 

indebidamente producto de compras no 

reales. Los importes declarados en 

ventas concuerda con los 

comprobantes de pago. 0.00

03/2021 1011 IGVICP 1,113.00 RM 024-002-0338607 15,987.00

Crédito Fiscal del IGV de 

Adquisiciones  y Compras

No existe crédito fiscal utilizado 

indebidamente producto de compras no 

reales 0.00

04/2021 1011 IGVICP 4,200.00 RD 024-003-0485842 35,801.00

Crédito Fiscal del IGV de 

Adquisiciones  y Compras

No existe crédito fiscal utilizado 

indebidamente producto de compras no 

reales. Los importes declarados en 

ventas concuerda con los 

comprobantes de pago. 0.00

04/2021 1011 IGVICP 4,200.00 RM 024-002-0338608 17,905.00

Crédito Fiscal del IGV de 

Adquisiciones  y Compras

No existe crédito fiscal utilizado 

indebidamente producto de compras no 

reales 0.00

Totales 101,650.00
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Interpretación 

 En el análisis financiero de las implicancias de la fiscalización tributaria, se puede observar que afectaría de manera negativa 

a los recursos financieros. Tendría un efecto neto global de 91,024.00 soles comparándolo con lo efectivamente liquidado y pagado 

por la empresa. En valores relativos implica pagar entre 326.31% a 2771.25% más de lo que se liquidó y pago la fisco.  

Tabla 11 Implicancia financiera de la fiscalización tributaria durante el periodo enero a junio del 2021

Periodo Tributario Código del Tributo Monto Declarado y Pagado S/. Valor girado por SUNAT Importe determinado por SUNAT S/.

Tributo insoluto o multa 

reconocida Implicancia Financiera Implicancia Financiera

incluido íntereses Valor Absoluto S/. Valor relativo (%)

03/2021 1011 IGVICP 1,113.00 RM 024-003-0485841 31,957.00 0.00 30,844.00 2,771.25

03/2021 1011 IGVICP 1,113.00 RM 024-002-0338607 15,987.00 0.00 14,874.00 1,336.39

04/2021 1011 IGVICP 4,200.00 RD 024-003-0485842 35,801.00 0.00 31,601.00 752.40

04/2021 1011 IGVICP 4,200.00 RM 024-002-0338608 17,905.00 0.00 13,705.00 326.31

Totales 10,626.00 101,650.00 0.00 91,024.00 5,186.35
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En base a lo mostrado en las tablas N° 01 a la 11 se puede determinar que las 

implicancias tributarias de la fiscalización parcial al contribuyente Grupo Caxamin Perú 

EIRL de la ciudad de Lima en el año 2021 son: 

Defensa del contribuyente ante una presunta utilización indebida del saldo a favor del 

IGV por compras de bienes y servicios. 

Defensa del contribuyente por las multas derivadas de presentación de datos o cifras 

faltas al fisco. 

En la determinación de la deuda tributaria por parte del fisco en el proceso de 

fiscalización parcial electrónica desarrollado durante el periodo enero a junio del 2021 

asciende a 101,650.00,00 soles, incluye intereses moratorios. Lo cual generaría un 

prejuicio financiero al contribuyente. 

De la revisión realizada de los comprobantes de pago sustentatorios, declaraciones 

jurada y pago de impuestos al fisco y formatos vinculados a asuntos tributarios, se pudo 

determinar que en el mes de abril del 2021 pago únicamente 31.00 soles más por 

concepto de interés moratorios por no pagar el impuesto en la fecha de vencimiento del 

cronograma de pago de obligaciones tributarias más no por la presentación fuera de 

plazo. Lo cual en ningún caso deviene en infracción tributaria y por ende pasible de una 

sanción o multa por parte del fisco. 
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V. DISCUSIÓN  

En la investigación se formuló como primer objetivo específico Identificar los valores 

emitidos por la Administración Tributarias dentro de la fiscalización parcial al 

contribuyente Grupo Caxamin Perú EIRL en el año 2021. Villavicencio D. & Agüero 

(2014) define como la fiscalización al examen y corroboración de la información 

entregada por el deudor tributario. En la presente tesis se determinó los valores 

emitidos por la Administración Tributarias dentro de la fiscalización parcial al 

contribuyente Grupo Caxamin Perú EIRL correspondiente al periodo enero a junio del 

2021 son: La Resolución de Multa N° 024-002-00338607 por el periodo fiscal marzo del 

2021 por 14,063.00 soles más 1,924.00 soles de intereses moratorios ascendiendo a 

un total de 15,987.00 soles. La Resolución de Determinación N° 024-003-0485841 por 

el periodo fiscal marzo del 2021 por 28,126.00 soles más 3,831.00 soles de intereses 

moratorios ascendiendo a 31,957.00 soles. La Resolución de Determinación N° 024-

003-0485842 por el periodo fiscal abril del 2021 por 31,744.00 soles más 4,057.00 soles 

de intereses moratorios ascendiendo a 35,801.00 soles. La Resolución de Multa N° 

024-002-0338608 por el periodo fiscal abril del 2021 por 15,872.00 soles más intereses 

moratorios de 2,033.00 soles, ascendiendo a 17,905.00 soles. En el estudio realizado 

por Vera (2017) se concluye que la fiscalización tributaria es un acto administrativo 

inherente de la Administración Tributaria y producto de este comunica al contribuyente 

acerca del nuevo importe de la deuda tributaria; así como de las multas e intereses 

moratorios de ser el caso. En consecuencia, se manifiesta que en la presente 

investigación el fisco emitió cuatro valores al contribuyente pero que producto de la 

revisión documentaria de este, no se ajustan a la realidad de los hechos y al derecho 

tributario.  

 El segundo objetivo específico es calcular la deuda tributaria del contribuyente 

Grupo Caxamin Perú EIRL en el año 2021. Pacheco (2015) señala acerca de la facultad 

discrecional que tiene la Administración Tributaria al momento de fiscalizar a un 

contribuyente y este se encuentra obligado a presentar la documentación solicitada y 

de no estar de acuerdo con lo determinado por el fisco puede ejercer su derecho de 

iniciar un proceso contencioso. Producto de la investigación realizada se llegó a 

determinar la deuda tributaria del contribuyente Grupo Caxamin Perú EIRL en el año 
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2021 producto de la fiscalización parcial electrónica realizada por el fisco asciende a un 

importe bruto de 69,693.00 soles, importe que incluye los intereses moratorio. La 

implicancia financiera neta asciende a 91,024.00 soles y expresados a valores relativos 

la mencionada implicancia financiera oscila entre el 326.51% y 2,771.25% de 

incremento de la deuda tributaria tomando como base lo efectivamente declarado y 

pagado. En el estudio realizado por Suarez (2021) señala que la Fiscalización Tributaria 

resulta siendo arbitraria por el tiempo que transcurre al momento de emitir los valores 

determinativos y/o sancionatorios, generando intereses moratorio del tributo insoluto y 

de las multas. En relación con la presente tesis tiene relación por que se incrementa en 

casi cien mil soles la deuda tributaria del contribuyente afectando negativamente su 

situación financiera.  

El tercer objetivo específico fue describir las acciones a desarrollar dentro de un 

futuro proceso contencioso tributario frente al fisco. Pacheco (2015) señala que el 

contribuyente en caso no este conforme a lo determinado por el fisco, tiene el derecho 

de iniciar un proceso contencioso tributario en contra de los valores girados por el fisco. 

En la presente investigación se llegó a determinar que las acciones por desarrollar 

dentro de un futuro proceso contencioso tributario frente al fisco son: comunicar al fisco 

la no conformidad de la deuda tributaria notificada en las Resoluciones de 

Determinación y de Multa presentadas en las tablas N°01 y N°04. La comunicación al 

fisco se presentará mediante un recurso de reclamación acorde a lo señalado en los 

artículos 132° al 142° del Texto Único Ordenado del Código Tributario. En el recurso 

de reclamación se debe presentar de manera clara y objetivamente los fundamentos 

de hecho y de derecho para que no exista motivos de rechazo por parte del fisco. En la 

sección otro sí, se deberá adjuntar los comprobantes de pago que se encuentran 

registrados en los formatos vinculados a asuntos tributarios, los registros de compras y 

de ventas presentados al fisco - archivos PLE (aunque es preciso señalar que la 

Administración Tributaria los cuenta en su base de datos), las declaraciones juradas 

presentadas al fisco y los pagos efectivos de los tributos liquidados. El recurso de 

reclamación deberá firmarlo el representante legal únicamente, ya no se necesita la 

firma de un abogado para su admisibilidad. En caso la Administración Tributaria lo 

requiriese, el contribuyente deberá presentarse a las instalaciones del fisco o a través 
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de una sesión virtual o una video llamada (medios utilizados incorporados en tiempos 

en pandemia y aún utilizados por algunos fiscalizadores de SUNAT). Sea cual fuere el 

medio de reunión, se sugiere que el contribuyente informe oportunamente al fisco, que 

asistirá o ingresará con un asesor especialista en derecho tributario, a efectos de poder 

sustentar, fundamentar y/o defender el recurso presentado, en amparo al legítimo 

derecho de defensa señalado en al artículo 2° de la Constitución Política del Perú. Si 

producto de la presentación y fundamentación del recurso de reclamación, la 

Administración Tributaria denegará el recurso, se sugiere interponer recurso de 

apelación ante el Tribunal Fiscal según lo estipulado en los artículos 145° y 146° del 

Código Tributario. Para el tercer objetivo también se relaciona con la investigación 

realizada por Suarez (2021) señala que la Fiscalización Tributaria resulta siendo 

arbitraria por el tiempo que transcurre al momento de emitir los valores determinativos 

y/o sancionatorios, generando intereses moratorio del tributo insoluto y de las multas. 

Se puede afirmar que el Código Tributario señala los procedimientos de defensa que 

cuenta el contribuyente y que, en base a los resultados obtenidos en la presente tesis, 

el contribuyente debe ejercer dichos mecanismos toda vez que lo determinado por el 

fisco no está acorde a los hechos u operaciones bajo el principio del derecho, 

supremacía de la realidad.  

Finalmente, el objetivo general fue determinar las implicancias tributarias de la 

fiscalización parcial al contribuyente Grupo Caxamin Perú EIRL de la ciudad de Lima 

en el año 2021. Según Suarez (2021) llega a la conclusión de que el ejercicio arbitrario 

de la facultad fiscalizadora, materializado en el transcurso innecesario del tiempo, en el 

desarrollo del procedimiento de fiscalización, vulnera el principio a la seguridad jurídica 

del administrado, en tanto que causa un estado de inseguridad, desconfianza, ya que 

el administrado no sabría qué exigir de la administración tributaria durante el desarrollo 

de dicho procedimiento. Esta investigación determinó que las implicancias tributarias 

de la fiscalización parcial al contribuyente Grupo Caxamin Perú EIRL de la ciudad de 

Lima en el periodo enero a junio del 2021 son: el incremento de la deuda tributaria en 

101,650.00 soles (incluye intereses moratorios) compuesta en dos resoluciones de 

multa y dos resoluciones de determinación conforme se puede apreciar en las tablas 

N° 4 y 11, el derecho a interponer recurso de reclamación a los cuatros valores girados 
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por la Administración Tributaria conforme a la aplicación de los artículos 132° al 142° 

del Texto del Código Tributario, la revisión y verificación de la documentación 

sustentatoria de las declaraciones juradas pago del IGV de los periodos mensuales 

considerados en la fiscalización parcial electrónica realizada por SUNAT. En el estudio 

de Pacheco (2015) señala que el contribuyente em amparo al Código, puede iniciar un 

proceso contencioso. Producto de la investigación presente se puede afirmar que el 

fisco tiene la facultad de fiscalizar a los contribuyente y determinar tributos insolutos, 

multas e interés; así mismo el contribuyente en caso considere que no se ajusta a la 

realidad de los hechos y a los principios y fuentes del derecho tributario, la deuda 

determinada, debe iniciar proceso contencioso contra los valores emitidos por el fisco.   
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VI. CONCLUSIONES 

 

1. Las implicancias tributarias de la fiscalización parcial al contribuyente Grupo 

Caxamin Perú EIRL de la ciudad de Lima en el periodo enero a junio del 2021 

son: el incremento de la deuda tributaria en 101,650.00 soles (incluye intereses 

moratorios) compuesta en dos resoluciones de multa y dos resolución de 

determinación conforme se puede apreciar en las tablas N° 4 y 11, el derecho a 

interponer recurso de reclamación a los cuatros valores girados por la 

Administración Tributaria conforme a la aplicación de los artículos 132° al 142° 

del Texto del Código Tributario, la revisión y verificación de la documentación 

sustentatoria de las declaraciones juradas pago del IGV de los periodos 

mensuales considerados en la fiscalización parcial electrónica realizada por 

SUNAT. 

 

2. Los valores emitidos por la Administración Tributarias dentro de la fiscalización 

parcial al contribuyente Grupo Caxamin Perú EIRL correspondiente al periodo 

enero a junio del 2021 son: La Resolución de Multa N° 024-002-00338607 por el 

periodo fiscal marzo del 2021 por 14,063.00 soles más 1,924.00 soles de 

intereses moratorios ascendiendo a un total de 15,987.00 soles. La Resolución 

de Determinación N° 024-003-0485841 por el periodo fiscal marzo del 2021 por 

28,126.00 soles más 3,831.00 soles de intereses moratorios ascendiendo a 

31,957.00 soles. La Resolución de Determinación N° 024-003-0485842 por el 

periodo fiscal abril del 2021 por 31,744.00 soles más 4,057.00 soles de intereses 

moratorios ascendiendo a 35,801.00 soles. La Resolución de Multa N° 024-002-

0338608 por el periodo fiscal abril del 2021 por 15,872.00 soles más intereses 

moratorios de 2,033.00 soles, ascendiendo a 17,905.00 soles. Esta información 

se puede apreciar en las tablas N° 04 y 11. 

 

3. La deuda tributaria del contribuyente Grupo Caxamin Perú EIRL en el año 2021 

producto de la fiscalización parcial electrónica realizada por el fisco asciende a 

un importe bruto de 101,650 soles, importe que incluye los intereses moratorio. 

La implicancia financiera neta asciende a 91,024.00 soles y expresados a 
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valores relativos la mencionada implicancia financiera oscila entre el 326.51% y 

2,771.25% de incremento de la deuda tributaria tomando como base lo 

efectivamente declarado y pagado por el contribuyente en estudio. Lo precisado 

se puede apreciar en la tabla N° 11. 

 

4. Las acciones por desarrollar dentro de un futuro proceso contencioso tributario 

frente al fisco son: comunicar al fisco la no conformidad de la deuda tributaria 

notificada en las Resoluciones de Determinación y de Multa presentadas en las 

tablas N°01 y N°04. La comunicación al fisco se presentará mediante un recurso 

de reclamación acorde a lo señalado en los artículos 132° al 142° del Texto Único 

Ordenado del Código Tributario. En el recurso de reclamación se debe presentar 

de manera clara y objetivamente los fundamentos de hecho y de derecho para 

que no exista motivos de rechazo por parte del fisco. En la sección otro sí, se 

deberá adjuntar los comprobantes de pago que se encuentran registrados en los 

formatos vinculados a asuntos tributarios, los registros de compras y de ventas 

presentados al fisco - archivos PLE (aunque es preciso señalar que la 

Administración Tributaria los cuenta en su base de datos), las declaraciones 

juradas presentadas al fisco y los pagos efectivos de los tributos liquidados. El 

recurso de reclamación deberá firmarlo el representante legal únicamente, ya no 

se necesita la firma de un abogado para su admisibilidad. En caso la 

Administración Tributaria lo requiriese, el contribuyente deberá presentarse a las 

instalaciones del fisco o a través de una sesión virtual o una video llamada 

(medios utilizados incorporados en tiempos en pandemia y aún utilizados por 

algunos fiscalizadores de SUNAT). Sea cual fuere el medio de reunión, se 

sugiere que el contribuyente informe oportunamente al fisco, que asistirá o 

ingresará con un asesor especialista en derecho tributario, a efectos de poder 

sustentar, fundamentar y/o defender el recurso presentado, en amparo al 

legítimo derecho de defensa señalado en al artículo 2° de la Constitución Política 

del Perú. Si producto de la presentación y fundamentación del recurso de 

reclamación, la Administración Tributaria denegará el recurso, se sugiere 

interponer recurso de apelación ante el Tribunal Fiscal según lo estipulado en 

los artículos 145° y 146° del Código Tributario. 
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VII. RECOMENDACIONES  

 

 

Implementar como una sana práctica de gestión empresarial que la Gerencia 

General disponga la realización de una verificación de los tributos liquidados 

antes de su efectivo pago al fisco. La verificación lo podría realizar Gerencia 

Administrativa, control interno o un auditor tributario externo.  

 

Solicitar por parte de la Alta Dirección a la Oficina Técnica de Contabilidad 

que, dentro de sus labores de liquidación de impuestos, revise de manera 

diaria el buzón electrónico de clave SOL y pueda verificarse a tiempo los 

valores girados por la Administración Tributaria e informar a la Gerencia 

General para que pueda contratarse un especialista en Derecho Tributario 

para que pueda desarrollar una compulsa tributaria externa y fundamentar 

las respuestas a los requerimientos realizado por el ente fiscalizador. 

 

Exhortar por parte de la Alta Dirección a la Oficina Técnica de Contabilidad 

que, elabore, presente, fundamente el cálculo de los tributos en periodos 

mensuales y anuales, información contenida en los papeles de trabajo 

auxiliares. La mencionada documentación deberá ser archivada 

adecuadamente para su posterior presentación a la SUNAT cuando ésta lo 

requiera dentro de su facultad de fiscalización sea esta integral o parcial 

electrónica.  

 

Contar con un profesional contable especialista en derecho tributario sea este 

de manera permanente o asesor externo en el caso se inicie procesos 

contenciosos tributarios en las fases de recurso de reclamación ante la 

Administración Tributaria, recurso de apelación y queja ante el Tribunal 

Fiscal. El profesional contable especialista deberá redactar los fundamentos 

de hecho y derecho contenidos en los procedimientos contenciosos 

tributarios señalados como mecanismo legítimo de defensa por parte del 

contribuyente ante el fisco. Así mismo contratar al profesional contable para 

la elaboración de un planeamiento tributario adecuado a las operaciones 
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económicas y financieras y posibles cambios en la legislación tributaria en 

los ejercicios fiscales a corto y mediano plazo.  
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Anexo 1. Modelo de Recurso de Reclamación ante la Administración 
Tributaria 

SUMILLA: INTERPONGO RECURSO  

DE RECLAMACIÓN 

 

Trujillo, 07 de octubre del 2022 

 

Señores:  

Superintendencia Nacional de la Administración Tributaria. Intendencia 

Regional de Lima 

Ciudad. - 

 

 Referencia: a. Resolución Multa 024-002-0338607 18.07.2022 

           b. Resolución Multa 024-002-0338608 18.07.2022 

           c. Resolución Determinación 024-003-0485841 18.07.22 

           d. Resolución Determinación 024-003-0485842 18.07.22 

 

GRUPO CAXAMIN PERÚ EIRL identificado con registro único de 

contribuyentes número 20601380812, domiciliado en Urbanización 

Barrios Altos, Avenida Abancay N° 1176, distrito de Lima, Provincia de 

Lima, Departamento de Lima con representante legal VARGAS 

VALDIVIA, WILSON, identificado con documento nacional de identidad 

N° 40639759, ante Ustedes me presento en base al documento de la 

referencia y digo: INTERPONGO RECURSO DE RECLAMACIÓN a los 

tres valores señalados en la referencia, presentando los fundamentos de 

hecho y derecho: 
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FUNDAMENTOS DE HECHO 

 

PRIMERO. – Con fecha 18 de julio del 2022 se recepcionó la Resolución 

de Multa N° 024-002-0338607 en la cual se repara el saldo a favor del IGV 

de adquisiciones y compras del periodo mensual marzo del 2021 entro del 

proceso de fiscalización parcial. La base de referencia asciende a 

28,126.00 soles y el monto de la multa asciende a 15,987.00 soles 

incluidos intereses moratorios. Se hace referencia al artículo numeral 1 

del artículo 178° del Código Texto Único Ordenado del Código Tributario 

aprobado por DS N° 133-2013-EF y normas modificatorias, corresponde 

la emisión de la resolución de multa al haber incurrido en la infracción: no 

incluir en las declaraciones ingresos y/o remuneraciones y/o retribuciones 

y/o rentas y/o patrimonio y/o actos gravados y/o tributos retenidos o 

percibidos, y/o aplicar tasas o porcentajes o coeficientes distintos a los 

que les corresponde en la determinación de los pagos a cuenta o 

anticipos, o declarar cifras o datos falsos u omitir circunstancias en las 

declaraciones, que influyan en la determinación y el pago de la obligación 

tributaria; y/o que generen aumentos indebidos de saldos o pérdidas 

tributarias o créditos a favor del deudor tributario y/o que generen la 

obtención indebida de notas de crédito negociables u otros valores 

similares. 

 

SEGUNDO. - Con fecha 18 de julio del 2022 se recepcionó la Resolución 

de Multa N° 024-002-0338608 en la cual se repara el saldo a favor del IGV 

en adquisiciones y compras del periodo mensual abril del 2021 entro del 

proceso de fiscalización parcial. La base de referencia asciende a 

31,744.00 soles y el monto de la multa asciende a 17,905.00 soles 

incluidos intereses moratorios. Se hace referencia al artículo numeral 1 

del artículo 178° del Código Texto Único Ordenado del Código Tributario 

aprobado por DS N° 133-2013-EF y normas modificatorias, corresponde 

la emisión de la resolución de multa al haber incurrido en la infracción: no 

incluir en las declaraciones ingresos y/o remuneraciones y/o retribuciones 

y/o rentas y/o patrimonio y/o actos gravados y/o tributos retenidos o 
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percibidos, y/o aplicar tasas o porcentajes o coeficientes distintos a los 

que les corresponde en la determinación de los pagos a cuenta o 

anticipos, o declarar cifras o datos falsos u omitir circunstancias en las 

declaraciones, que influyan en la determinación y el pago de la obligación 

tributaria; y/o que generen aumentos indebidos de saldos o pérdidas 

tributarias o créditos a favor del deudor tributario y/o que generen la 

obtención indebida de notas de crédito negociables u otros valores 

similares. 

 

TERCERO. - Con fecha 18 de julio del 2022 se recepcionó la Resolución 

Determinación 024-003-0485841, en la cual se repara el saldo a favor del 

IGV en adquisiciones y compras del periodo mensual marzo del 2021 

entro del proceso de fiscalización parcial. La base imponible determinada 

asciende a 175, 847.00 soles y el monto de la omisión asciende a 

31,957.00 soles incluidos intereses moratorios. Se hace referencia al 

artículo 76° del Código Texto Único Ordenado del Código Tributario 

aprobado por DS N° 133-2013-EF y normas modificatorias. 

 

CUARTO. - Con fecha 18 de julio del 2022 se recepcionó la Resolución 

Determinación 024-003-0485842, en la cual se repara el saldo a favor del 

IGV en adquisiciones y compras del periodo mensual abril del 2021 entro 

del proceso de fiscalización parcial. La base imponible determinada 

asciende a 199,514.00 soles y el monto de la omisión asciende a 

35,801.00 soles incluidos intereses moratorios. Se hace referencia al 

artículo 76° del Código Texto Único Ordenado del Código Tributario 

aprobado por DS N° 133-2013-EF y normas modificatorias. 

 

FUNDAMENTOS DE DERECHO 

 

CUARTO. -  Según el artículo 18° de la Ley del Impuesto General a las 

Ventas e Impuesto Selectivo al Consumo aprobado mediante Decreto 
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Supremo N° 055-99- EF publicado el 15 de abril de 1999 y normas 

modificatorias, señala en su segundo párrafo lo siguiente:  

…… Solo otorgan derecho a crédito fiscal las adquisiciones de bienes, las 

prestaciones o utilizaciones de servicios, contratos de construcción o 

importaciones que reúnan los requisitos siguientes: 

a) Que sean permitidos como gasto o costo de la empresa, de acuerdo a 

la legislación del impuesto a la renta, aun cuando el contribuyente no 

este afecto a este último impuesto.  

 

QUINTO. – Según el artículo 6° del Reglamento de la Ley del Impuesto 

General a las Ventas e Impuesto Selectivo al Consumo aprobado 

mediante Decreto Supremo N° 29-94-EF publicado el 29 de marzo de 

1994 y normas modificatorias, señala lo siguiente: 

 

La aplicación de las normas sobre el crédito fiscal establecidas en el 

Decreto se ceñirá a lo siguiente: 

 

1. ADQUISICIONES QUE OTORGAN DERECHO A CRÉDITO FISCAL 

 

Los bienes, servicios y contratos de construcción que se destinen a 

operaciones gravadas y cuya adquisición o importación dan derecho 

a crédito fiscal son: 

 

a) Los insumos, materias primas, bienes intermedios y servicios 

afectos, utilizados en la elaboración de bienes que se producen o 

en los servicios que se presten.  

 

1. DOCUMENTO QUE DEBE RESPALDAR EL CRÉDITO FISCAL 

 

1.1. El derecho al crédito fiscal se ejercerá únicamente con el 

original de: 

 

a) El comprobante de pago emitido por el vendedor del bien……. 
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SEXTO. -  Según el artículo 37° del Texto Único Ordenado de la Ley del 

Impuesto a la Renta aprobado mediante Decreto Supremo N° 054-99-EF, 

a fin de establecer la renta neta de tercera categoría se deducirá de la 

renta bruta los gastos necesarios para producirla y mantener su fuente 

productora, en tanto la deducción no esté expresamente prohibida por la 

citada ley. 

 

SÉPTIMO. – Resoluciones del Tribunal Fiscal N° 01218-5-2002, 04245-

1-2005, 06565-4-2005 del 06 de marzo del 2002, 08 de julio del 2005 y 26 

de octubre del 2005 respectivamente señalan, qué para tener derecho a 

la deducción de gasto, no basta con acreditar que se cuente con el 

comprobante de pago que respalde las operaciones realizadas, ni con el 

registro contable de las mismas, sino que se debe demostrar que, en 

efecto, éstas se hayan realizado. 

 

OCTAVO. – Resolución del Tribunal Fiscal N° 00120-5-2002 del 11 de 

enero del 2002 señala que corresponde a la Administración Tributaria 

evaluar la efectiva realización de las operaciones fundamentalmente en 

base a la documentación presentada por los contribuyentes, siendo para 

ello necesario que estos mantengan al menos, un nivel mínimo de 

indispensable de pruebas que acrediten, en caso sea necesario, que los 

comprobantes de pago que sustentan su derecho corresponden a 

operaciones reales. 

 

PRIMER OTRO SÍ: 

 

- Escaneo de las facturas de compras de los periodos mensuales marzo 

y abril del 2021. 

- Formatos vinculados a asuntos tributarios de los periodos mensuales 

marzo y abril del 2021. 

- Declaraciones juradas presentadas a la Administración Tributaria por 

los periodos mensuales marzo y abril del 2021. 

- Constancia de pago realizados de los tributos IGV y pago a cuenta del 

impuesto a la renta por los periodos mensuales marzo y abril del 2021. 
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El presente escrito, debe ser alcanzado a los siguientes trabajadores de 

la Administración Tributaria: AYALA SEGURA, HESPER MIGUEL 

Gerente de Control de Cumplimiento Intendencia Lima. 

Esperando sea considerados los fundamentos de hecho y de derecho 

contenidos en el presente documento, por ser de justicia. 

 

Atentamente,  

 

 

VARGAS VALDIVIA, WILSON  

            DNI. 40639759
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ANEXOS 

Anexo 2: Operacionalización de variables 

 

Tabla 12 

Matriz de Operacionalización de la variable: Fiscalización Parcial 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Variable Definición conceptual Definición Operacional Dimensiones Indicadores Escala

Variable 

Independiente:Fiscalización 

Parcial

Se produce cuando el contribuyente determina en forma incorrecta 

sus obligaciones tributarias, ya sea a través de la información de sus 

declaraciones o de terceros o de los libros, registros o documentos 

que la SUNAT almacene, archive o conserve y la Administración 

decide que puede realizar la fiscalización desde sus oficinas, es 

decir, sin tener que hacer una visita presencial a las oficinas o 

establecimientos del contribuyente. (SUNAT,2022).

La fiscalización parcial electrónica se realiza desde las 

oficinas de la Administración Tributaria, y no requiere visitar 

al contribuyente, y se inicia con una liquidación preliminar 

del tributo a regularizar. Ésta no puede exceder el plazo de 

30 días hábiles contados desde su inicio. 

(Fernández,2021).

Comprobantes de pago                  

Formatos vinculados a asuntos 

tributarios                                                           

Estados de cuenta bancarios

Fehaciencia                                         

Cumplimiento de obligaciones tributarias                       

Bancarización de las operaciones

Ordinal

Nota. Indicadores planteados por la autora
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Tabla 13 

Matriz de Operacionalización de la variable: Implicancias tributarias  

 

 

 

Variable Definición conceptual Definición Operacional Dimensiones Indicadores Escala

Variable Dependiente: 

Implicancias Tributarias 

Se refiere a las consecuencias que tiene el proceso de fiscalización 

parcial en la empresa Grupo CAXAMIN Perú EIRL. Las 

consecuencias son: incremento de la deuda tributaria la cual se 

encuentra integrada por el tributo no liquidado y en consecuencia 

impago, los intereses moratorios del tributos no pagado, multas por 

la comisión de infracciones tributarias señaladas en la tabla I del libro 

IV del Texto Único Ordenado del Código Tributario, intereses de las 

sanciones según el artículo 181° del Código Tributario y los 

procedimientos contenciosos tributarios que se iniciarían en amparo a 

los artículos contenidos en el título III del libro tercero del Código 

Tributario. (Superintendencia Nacional de Aduanas y Administración 

Tributaria, 2022)

Los administradores de empresas deben tener en cuenta 

las Facultades de la Administración Tributaria, las 

obligaciones que tiene frente a los administrados y los 

derechos y obligaciones que tenemos los administrados. 

Ello se encuentra estipulado en el Libro Segundo del Texto 

Único Ordenado del Código Tributario aprobado mediante 

Decreto Supremo N° 133-2013-EF y normas modificatorias.

Tributo Insoluto                                            

Interés moratorio                                                

Sanciones

Impuesto General a las ventas                                               

Tasa de interes morátorio aplicable                       

Libro IV del Texto Único Ordenado del 

Código  Tributario. Tabla de Sanciones e 

Infracciones y  Régimen de Gradualidad 

Ordinal

Nota. Indicadores planteados por la autora
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Anexo 3: Requerimiento de Información N° 0222220006476. Fiscalización 
Parcial Electrónica periodo enero a junio del 2021 
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Anexo 4: Valores girados por la Administración Tributaria durante el 
ejercicio fiscal 2021 
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Anexo 5: Declaración juradas del periodo fiscalizado, ejercicio fiscal 2021 
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Anexo 6: Pago de tributos de periodo fiscalizado, ejercicio fiscal 2021 
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Anexo 7: Registro contables compra y venta del periodo fiscalizado, ejercicio fiscal 2021 
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Anexo 7: Comprobantes de factura de compras mes de marzo y abril, 
ejercicio fiscal 2021 
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